De Manuum lotione.

DE hac secunda Manuum lotione inter Mis- 76
sarum solemnia extant plurimorum Patrum an-
tiqua documenta. S. Dionys. de Eccles. hier. cap. 3. s.
Clem. de Constit. Apost. l. 8. ca. 11. ubi quod est signum
puritatis animarum, quæ Deo dicatae sunt. S. Chrysost.
hom. 61. ad populum Antioch. sanctus Cyrill. catechesi
mystag.

De Orate fratres.

SACERDOS hoc faciens hortatur se, & fra- 77
tres ad orandum; quia Dominus orauit & disci-
pulos ad orandum excitauit. Hoc adscribitur S. Leon
I Papæ

Papæ Rodulphus. Tungrenſ. de canonum obſeru. pro-
positione vltima. Sed S. Chrysost. hom. 10. in Epistolam
2. ad Corinth. eius meminisse videtur, & S. August. ep.
106. ad Vitalem.

De Secreta oratione.

- 78 SILENTIVM Sacerdotis latibulum Christi
designat. Innoc. 3. l. 3. c. 54. In ea precat ur Sacerdos
per eandem hostiam purgari vsquequaque. Sacerdotis
solius est, soli Deo offerre sacrificium. Et ideo, quia Deo
cognitionibus loquimur, non est necessaria vox rebo-
ans; sed verba, ad hoc tantum, ut Sacerdos eisdem
admoneatur, quid cogitare debeat. Amalarius l. 3. de
Eccles. off. c. 20. Vide Th. Walden. de Sacramentalibus,
tomo 4. c. 3.

De Præfatione.

- 79 FINIS Orationis Secretæ est principium præ-
fationis, propter quod Sacerdos insinuat, Chri-
stum esse lapidem angularem, qui fecit vtraque
vnum. Innoc. l. 2. c. 61. Et vulgo creditur, S. Gelasium
fuisse auctorem præfationum. Alcuinus de diu. off. c.
de celebr. Missæ. Sed verius est, Præfationes institutas
ab ipsis Ecclesiæ primordiis. S. Clem. de Constit. Apost. l.
8. c. 16. S. Cypr. de oratione Dominica. S. Chrys. hom. 3 in
c. 3. ad Coloff. Quis vero fuerit primus auctor, non con-
stat. Walafridius Strabo l. 2. de rebus Eccl. c. 22.

De Sanctus, Sanctus, Sanctus.

- 80 VULGO receptum est, S. Sixtum addidisse ad
missam hanc vocem Sanctus, ter repetitam. Ruper-
tus l. 2. de diu. off. c. 21. Microlog. de Eccles. obſerua-
tionibus

nibus, c. 11. Concil. Valesc. 6. Sed ex Liturgiis Sanctorum Iacobi & Marci, qui aliquot annos præcesserunt S. Sixtum, apparet, antea in Missa cantari consuetum. S. Clemens. de Constit. Apost. l. 8. c. 16. Et dicitur ter Sanctus, in confessionem trium personarum; & semel Deus Sabaoth, in testimonium unius Deitatis, & sentie. Stephanus Eduen. de Sacram. altaris, c. 12. Alcuinus de diu. off. c. de celebr. Missæ.

De O salanna in excelsis,

HANC vocem in aliam linguam transferriri non posse, dicit sanctus Hieron. ep. 145. ad S. Damasum, & S. August. l. 2. de doctrina Christiana, c. 11. Alij dicunt, significare Gloriam; alijs redemptionem; alijs Saluificam, siue Saluum fac. S. Chrysost. hom. 37. in c. 21. S. Matt. in opere imperfecto. Vide Euthy. in c. 21. S. Matt.

De Canone.

CREDIMVS quod formam verborum, sicut in canone reperitur, & à Christo Apostoli, & ab ipsis eorum acceperunt successores. Innoc. 3. de celebre. Missarum. c. cum Marthæ. licet quidam tribuant eius compositionem Scholastico cuidam, ut colligi autumant ex S. Greg. l. 7. ep. 63. Quod verisimilius est non esse nomen proprium, sed significare virum aliquem peritum, & in rebus Ecclesiasticis exercitatum. Alij dant S. Gelasio Papæ, ut refert Inno. 3. de sacro alt. mysterio, l. 3. c. 10. Clith. de off. Missæ. c. 18. De cuius Canonis peculairi interpretatione quia multi in ea sunt prolixius immorati, legendi sunt inter alios Inno. 3. l. 3. de sacro alt. mysterio, Gabr. Bielis integer liber, & Odo Episcopus Cameracensis.

**De Oratione Dominica , vel legitima,
& eius præfatione , præceptis salutari-
bus , &c.**

83 HÆC Præfatio vetustior est , quam plerique
arbitrantur . Nam de illa mentionem facit S. Cypr.
tract. de Oratione Dominica duobus locis , ibi : Qui in-
ter cætera . & ibi : Quod nomen . Orationem vero Do-
minicam in Missæ sacrif. dicendam , Christus ipse Apo-
stolos docuit , auctore S. Hieron. contra Pelagianos l. 3.
& S. Greg. l. 7. ep. 63. refert , hunc fuisse modum Apos-
tolorum . S. Ambros. l. 5. de Sacramentis . c. 4. Vnde con-
uincitur error dicentium S. Greg. fuisse auctore dicendi
orationem Dominicam in Missæ sacrificio . De cuius ora-
tionis auctoritate , & virtute videsup. p. I. c. 7. §. I. nro.
41. 42. Quamlibet.

De fractione Hostiæ.

84 ANTE Communionem frangit Sacerdos Sa-
cram Hostiam in tres partes , corpore tamen Chri-
sti integro & illæso sub partibus Hostiæ , & fractis
speciebus . S. Dionys. de Eccles. hier. c. 3. Et quod in
cruce passus non est , id in oblatione patitur ; & pro-
pter te frangi permittit , ut omnes satiet . S. Chrysost. hom.
24. ad c. 10. prioris Epistolæ ad Corinth. de consecr. dist.
2. c. qui manducat , c. cum frangitur . Harum trium par-
ticularum significationem Sergius Papa notauit de
consecr. dist. 2. c. triforme . Pars scilicet oblatæ in cali-
cem missa , corpus Christi , quod iam resurrexit , signifi-
cat : pars comesta , ambulans adhuc super terram : pars
in altari , usque ad finem Missæ remanens , corpus in se-
pulcro;

pulcro: quia usque ad finem saeculi corpora sanctorum
in sepulcris erunt. Vel aliter, secundum Rabanum de in-
stit. Clericorum l. 1. c. fin. Vel aliter, secundum Stephanum
Eduensem de sacra. alt. c. 18. vel aliter secundum S. Th. p. 30.
q. 83. art. 5. Alias interpretations ponit Innoc. l. 6. c. 3.
de sacro altar. myst. Sed aduerte, quod ritum illum,
tertiam partem reseruandi usque ad finem Missæ, Ec-
clesia immutauit propter pericula, quæ possent contingere
in illis particulæ reseruatione. S. Th. ubi supra, &
gl. d. c. triforme.